
LovUTNÝ PANE MIN ISTERSKÝ PŘEDSEDo I

Pokládáme za prospěšné a nutné pro náš stát, aby vláda již
dnes se zabývala otázkami budoucího vývoje oněchkrajů' které

maií mimořádný význam pro hospodářskou sílu státu a sociální
pokrok obyvatelstva a aby takovým kraiům byly poskytnury

všechny předpoklady zdravého vzrůstu. K těmto kraiům paďí jednak naše h l a vní
města zemská., jednak velká střediska průmyslová. Na jejich rozvoji
je závtslý i {voj veškerého okolí zemědělského a tím i vzrůst celého stáru.

Mezi střediska průmyslová vstoupil v posledních ]etech náš krzj, Zlin a 1eho

okolí. Přesto, že podmínky pro průmyslový- rozvoj jsou v našem kraji celkem ne-

piiznivé, podařilo se přece naší práci proměniti chudé kdysi Z|insko v kraj po-

měrného blehobytu. Ukazu'je se, že právě takové kraje přírodou neobdařené, kde

č1ověk je nucen využít všechen svůj um a Íozum' zocelit svou vů1i a vysrupňovat

svoji houževnatost, ma)i nejlepší předpoklady pro moderní hospodáiské podni-

kání. Nyni dostoupil vývoj průmyslového sďediska zlínského takového stupně,

že počíná působiti nejen ve svém vlastním okruhu krajovém., nýbrž ovlivňuie
i kraje vzdáleněiší e podporuje i tam sociální a hospodářský rozvoj země. Naše

v1áda mohla by tento proces účinně podporovati, jestliže se odhodlá vyiíti vstříc

novým požedrvkům a potřebám našeho kraie a obyvatelstva. Nechceme peníze,

nechceme subvence. Chceme ie n' aby hosPodářským silám, které jsm e

Probudili, byly otevřeny všechny možnosti a rby siI}' ty neby]y
tlumenv oředsudkv a tradičními zvvklostmi minulých dob.

Náš podnik ie ovšem podnik vý'dělečný. Jeho technické, obchodní a sociální
ústrojí dosáhio však již takových rozměrů, že prostý zisk přestal býti jediným

a vrcholným jeho cílem a že jeho další trvání a prosperita 1e závislí již více na

obecném pokroku celého státu než na pouhé a Prosté obchodní kalkrrlaci. Pro

náš podnik stal se ideái zdravého, hmotně i kulturně vyvinutého občana nadřa.

zeným cilem. Proto ochotně a rádi p1níme ty úkoly sociální, které zpravidla bý-

vají chápán,v jen jako úkoly veřejný'cb svazků, obcí, zemí e států, od nichž začasté

mnozí podnikatelé utíkají, protože nechápou úzkou spojirost prosperity svých

závodů s obecným pokrokem veškerého občanstya. Proto stavíme nemocnice, sil-

/Á l, 2".,' ,/1 ..nL'al,oi

For"I rl"t',,, :,'q,., -tri(,L..t,.1-,. /2)i,,.c' ')'l



nice, škoiy, břiště a jiná zaiizeli, jež v nedávné minulosti pokládala se za luxus,
proto zvyšujemeťru|.v ZvyJu,culg uu9u9uy bvylu Zamesflancum a zlevnu,'eme cenu svých lý-
robků. Proto také bychom chtěli zvýšiti a zajistiti co neivíce ProsPe-

důchody svým zaměstnancům zlevňujeme svých vý-

Prosíme
našich cílů.

Příležitost k tomu, abychom přednesli naše tlžby a obeznámili vládu s našimi
záměry v budoucnosti, dává nám přání vyslovené panem ministrem Énancí,
drem Englišem, aby náš závod píevza| kožařské a obuvnické podniky, řízené
dosud Moravskou bankou' Ž'ád,ost p. ministra financí pokládám" za oprá.,oěnoo,
protože průmysl kožďský a obuvnický mohou dáti do pořádku zase jel kožaÍi
a obuvníci. Při| tom chtěli bychom však nejen zachoYat ďebíčskému kraii |eho
dnešní zaměstnanost, nýbrž máme v úmyslu prosperitu tohoto kraje ieště značně
zýšiti. Proto vstoupili jsme do vyjednávání s Moravskou bankou, které isme
učiniii nabídku, podle přílohy A. Nabídka byla ve správní radě Moravské banky
dne z. t. m. přijata.

posuzováno s hlediska těchto

Směrodamým činitelům Moravské banky jsme vylož1|i,že dodržení naší na-
bídky jest v úzké souvislosti se stanovis}em vlády k naší práci, neboé pozved-
nuti zaměstnanosti třebíčských závodů jest podmíněno udržením a,vzrůstem
našich závodů zlínských. MámeJi Převziti odpovědnost za zaměstna-
nost v kožařském 

" 
obg..i. !.!myslu na Českomoravské v

čině v kraii třebíčském, Potřebujeme rozřeJeni četných s
ních, státních, z emských a obecních problémů, které y volala
naše Práce ve zlínském kraj i.

DNEŠxÍ srev ZLÍNSKÉHo KRAJE
Město Z1ín vzrosdo v několika letech z obce čítající sotva 3ooo duší na

město s 2I.ooo obyvateli. Průmysl, kteý rozrostl v městě, změnil docela hosoo-
dářskou a ku.lturní strukturu kraje, kteý žije úplně jiným způsobem než iiné
kraje naší republiky.

země, z niž čerpáme své sí1

proto, aby vše co dále uvádíme bylo

.1! i. Z(,.t1 4 1rc.-,;,,i



Státní administrativa bohužel nevzala dosud tuto velikou změnu kraje vůbec

na vědomí a nevyvodila z ni žádných důďedků.

SILNICE

Každý návštěvnik Z|ina zjisri, že silnice' které ma!í spojovati tento kraj

s hlar.ními komunikacemi země' jsou asi v témže stavu jako ve středověku. Viděli
jsme rozbité, dopravou demolované silnice, které s námahou musila opravovati

soukromá iniciativa, ba často šoféři vlastníma rukama. Při tom je v kraji dobrá

vů1e a snaha přivoditi zlepšení i za cenu mimořádných dobrovolných příspěvků.

Zlínská obec však teprve po tříleté, úporné práci obdržela právo pracovati a phtiti
na přeložení a narovnání několilra kilometrů silnice Otrokovice_Z|in. Pro osm

dalších silnic naléhavě potřebných, ne'isou dosud vypracovány ani podrobnó plány,

protože obce našeho kraje isou roztříštěny do tří soudních okresů. MůžeJi pro

některou obec vykonati něco okres jeden, neuskuteční se to, protože současně

nemůže navázatt na tuto práci okres druhý nebo třetí, do něhož paďí obec sou-

sední. O deset obcí našeho kraie se vůbec nikdo nestará, poněvadž okresni úřady

se ještě od r. I9z8 nedohodly, který okres se má o ně starat.

ŽELE Z N 1CE

Železnice, která probíhá krajem a která byla zbudována z úspor ieho obyva-

telstva, ie ve stavu ponižujícím. Přiložené fotografie zlínského nádraží vystihují

Pouze estetickou stránku tohoto úpadku, ktery ie mnohem žalostnější Po sťfánce

technické.
Chceme-]i vypr.aviti naše vagony se zbožím, musime ze svých Plostředků

vysteviti novou seřazoyací Lolej' Zel'eznični' správa zařídila se na této iediné
dráze v nršem kraji pouze ne přiiímání peněz, antž by jen haléř věnovala na její

zdokonalení. Vyjednáváme se žeiezniční správou již přes šest roků, abychom

smě1i majetek tohoto kraje, ktery. i podle zákona jest naším majetkem, vykoupe-

ným od zahraničních držitelů, spravovati talr, jak toho vvž.'rduje lový žtvot zdej-

šího obyvatelstva. Neustá1ými odk1ady v rozřešení železniční dopravy na Zlínsku,

z[ ?,. it:,) |r,t 
?,e-.\-



staly se zdejší dopravní poměry katastrofálními. Dráha naše neni již dopravním

prosďedkem, ale přímo dopravní překážkou, která dusí veškeý rozvoj l pokrok.

VoDNi e zDRAVOTNÍ PouĚny
Město Zlín stejně iako všechny obce v kraji trpí občasným nedostatLem vody.

Voda' která zavlaží kraj v období dlouhých dešéů, není zadržent a odtéká rychle,

takže všechny potoky a řeky jsou po větší část ro]<u vyschlé. Žádná obec daleko

široko nemá vodovodu a kanalisace, což způsobuje časté epidemíe, hlavně epi-

demii tyfovou.
Rozřešení vodního problému ve z]ínském kraii vyžaduie úP 1-

nou regu1aci řeky Di.e vni ce a Přítoků a v).b udov án í d vou retenč-
ních údolních přehrad. Jde současně o zamezeni pohrom z povodni, jež

pustoší každoročně pole a obydlí a zamezeni pohrom ze sucha, které zaviňují

hospodářské, ale hlavně zdravomí škody obyvatelstva. Zlínská obec již po šest

roků domáhá se provedení těchto staveb a vynaložila veliké částky neien na re-

guiaci řeky ve vlastním kattstru, ale převzala také náklady, 1ež bylo ďeba uhra-

diti k umoŽnění regulačních prací chudých sousedních obcí. Převzala také úhradu

na vypracování plánů pro stavby přehrad. o těchto nezbymých pracích nebylo

však dosud rozhodnuto'
I za dob, kdy zdejší obyvatelstvo se živilo převážně zemědělstvím' byl náš

kraj po stránce zdrrvotnické jedním z nejzanedbanějších zemí. Průmyslová práce,

která soustředuje 1idi na jedno místo, vyžaduje docela zvláštní zdravotní péče.

Není všú nikoho, kdo by na tyto Zdravotní problémy kraje myslil, není úřadu,

kteý by je sledoval a řeši1 v jejich celLu a souvisiosti, protože krai jest rozdělen
do tří politický-ch správ a Podléhá třem zdravotním úřa dům., iež s ním
nemají styků a jež se o něj proto nemohou starat.

S PRÁVNÍ't ao'VÍINlSTRATIvNÍ po uĚ ny

Kraj, který se vyvíjí a mění tím tempem iako Zlínsko, a v němž se soustře.

duje převážná většint obyvate]stva celého území, nemůže býti spravován a řízen

/,t i jt 'i t 
' ,. ''u,,"\



z měste ležícího mimo tento ruch a rozmach a daleko od těžiště prumyslového
centra zlínského, z města, jehož obyvatelstva početně kiesá.

Náš kraj potřebuje vlastní politické správy, vlastního okresního úřadu, řízeného
muži, kteří žijí a sýkaii se s obyvatelstvem a kteří chápou jeho životní potřeby.

Kolik problémů je třeba rozřešit pouze zlínské obci za spolupráce okresního
úřadu, ukazuje přlložený hospodářský PťogÍam nejnaléhavějších prací, kteý má
obec vykonati. Přiložená politická mapa navrhovaného politického okresu zlín-
ského zaznamenává obce, iež svým životem gravituií ke Zlinu a tvoří s ním
hospodářskou jednotu.

Z 
^BEZP 

EČE NÍ B UD o U CNo STI

Avšak ani politická gpráva, ani naléhavé zlepšení silnic, železničního spo-
jení a vodovodů nestačí k tomu, aby zabezpečLly příštím generacím udržeti to,
co zde bylo vytvořeno.

Zdejší průmysl potřebuje k svému da]šímu životu a rozvoji nezbytně veli-
kou řeku. Bez velké řeky n e|ze zabezpečiti příští generaci úspěšný zápas s jinými
světovýmí průmyslovými cenrry. Proto snažíme se společně s městem Zlinem
přičleniti náš kraj na řeku Moravu a přemístiti ony části průmyslu, které isou ne
vodu přímo odkázány na břehy řeky. Hospodárné rozřešení tohoto problému jest
však možné ien v rámci iednotné obce Ve1kého Zlina, v němž obce
leŽícinaaot"i-
s dnešním Zlínem, utvoří také iednotu Právní a administrativní.

Přikládáme přehledné piány katasru v"ttoffi

VÝSTAvB A PRŮMYSLovÉHo CEN TRA
v PoVoDÍ MoRAVY

Jak plánovitá, prumyslová a obchodní práce pozvedá celé kraje, vidíme rok
od roLu na městě Rotterdamu, kde naše pozorování se kryje s poznáním Eduarda
Basse, zaznamenané v ieho knize o Holandsku, z níž cituieme:

) ., f,, 2r,-._\4! r:



a-

)

,,Celý Rotterdan 1)nitř města i l: širín okolí se za1ťryje, ollromní plocb1 ptitly se
zasjlpáaají, ab1 badoucí staletí nělo hpší podnlínkjl než generace dosclsctlní. Ta stótá,
soustolsná a aelkorys,ll práce pro baďolcnost jett užc, kurá u Holcnďanů neju-íce impo-
nuje. Při tom nesnaží sc obromoaati su-ět nebo sebe žól{njlni fantasticklmi rlý/:tetljt a
rbetorstrýni týba1' jsou snuízlil:í a praktiťní i r nn, k čenu je třeba askutku až natJ-
lidskíl:o azepítí sil. Úžasní bobattní Rotterdamu je:t z jebo přísta,llt. Přet]loni sem
doš/o na t5.ooo z,/tntoiskýcb lodí s tonáží přes a milionli t n. C0 se přilseza po ,sodnícb
cutách z unitrození, jle takí do nilioni' A ?řed 6o let! tu neb1llo ještě nic.
Před poub ta Ů o' P.t / í_n !::.Enanlne. něsteiko, lezití
na Jíní ře ce _ (jako Moraua) _ tak zanesení 1liskem, že sem žilJná 

'hr"á 1,ď 
"";neno/:/a. Před 6o ht1 zatali Rotterdamští tynstířet saíp.r"-ní giganticky' dílo: ťistit iekll'

prohlaboaat řečiltě, c/:rtínfu lbtí hrtízemi, butloaat blúokí přístaajt, ío let není ž/tt]ná
dlouhá daba a historii města' Íeitě dnu žijí /idí, kteří út]ě\i zaůitek prých prací' Á za
6o let sé ze zapatJlíAo l:nízdc s n.oc/sott' /sistorickýcb azpomínek stalo bobaté aclkom/sto
a dra\2i přbtat earopskí peaniny po Hamburka. Antverypjl, Ámtterotlam, Bríny, Štbín,
t|[crseilh, Íanols _ pše zistalo zpět ztt rozbibem rotterdanskilcb obťanů, ktelí pocbapili
sl:é rnož,nosti a dali se ďo díla pro badoucnost. fuIilian1 e in,eJt,Iab, ale mi/ionjt se takí
u1dila!1. Miliard1 se inaettají znaau a miliarrljl se za:e ay!ítáaají. !e to st,í lá' ostrá,
a l e cí l e zl ěd o m á c es ta z;? ř e d a az b ti ra p r o b la b o b a t] o u c i, p,, l t oi, ,,i,:,

Táž příležitost naskýtá se nám, dnešní g.''"''"i,.byiho.o .r.y*ři1i 
" ""*tra Moravy krai světového významu, kteý bude.'.1.'y. poz.h,,,í'í1m

pro Ceskoslovenstou republiku iakým jest Rotterdam pro Holandsko, protože
usPlavnění NIoravy znamená spojení dvou moří: s"t.;;kého 

"Středozemního.
Abychom zabezpečili zdejšímu průmyslu jeho nejživotnější podmínky, sou-

sedství s významným tokem a dali zároveň základ zkuldvování celé sďední Mo-
ruvy, začali jsme umisťovati část zlínských průmyslovÝch závodů na březích řeky
Moravy u Otrokovic' Počítali jsme s tím, že potíže s každoročními povodněmi
překonáme postupně. Veliké vody z posledního podzimu nám však ukázaly
velikost risikr této naší snahy a zároveň nás přesvědčily, že povodně ve své ni.
čivé sí,le vzrůstají. Řeka NÍorava, }terá je nejcenněiším přírodním darem naší ze-
mě, stává se jimi škůdcem moravského obyveteisffa.

/i :. lď |, j 
l 

.il 7/ .-L'1^



Varují nás mnozí opatrní lidé před tím, abychom se vystavovali risiku staveb

u řeky Moravy. Rozhodli jsme se však neutíkati před vodou, neboé ví-

me, ze ie to životoaárný živel, ]rterého f otieb}]ie Pr!mJ.s! s-tgi.

@eme dáti řece Moravě její cenu božího daru,

"n".n'. 
poa"itnouti záPas o zvládnutí jejího toku.

Nechtěli jsme utéci na sousední kopce iak to čioí se svými stavbami

obYvatelstvo toboto krrie a opustiti tak velkou myšlenku, znamena'icl

budoucnost celé zemé.

Je třeba uvědomiti si klimatické poměry země Moravy. Morava leží ve středu

p"u,'ioy, obklopena několika horskými hřebeny, a má proto klima vyslovené

l.ootio"otá1,,í. Země ttpi často v letním období dlouho trvaiícím suchem, při

němž vyprahnou i studny a obyvateistvo i dobytek velmi často trpí krutě nedo.

statkem vody. Po tomto suchu dostavuií se dlouhé dešťové periody a povodně

zaplavu|í široké moravské roviny.

Tyto klimatické a zeměpisné podmínky země vyžadují trkového uspořádání

vodních poměrů:

r. aby by1o možno P růmyslu i zemědělství sta v ěti své Provo-

zovny na březích řeky Moravy;
. "b' bvly zmírněny katastrofální účink

veškeré

dobrou

velik ch veder

abv b o dstr*něoy katastro fáiní úl'"!-y_r:::!::
obonu.J' .ty lyr. možno zužitkovati vody k dopravě

Áby 
"š"* 

é ďem požadavkům bylo vyhověno,.1: .*.o".u u.|1 :"l*'
tay voaa v moravských řekách jest téměř vyschlá, docíliti vzedmutí hiadiny

voání snížením rychlosti toku, kdežto v dobách velikých dešéů jest zapoďebí

držeti hladinu vodní co možtá lejníže při rychlosti zvýšerlé. Toto lze dosíci

jedině zregulováním řeky na neivyšší vody, pořízením sklápěcích jezů a lrybu.

iouáním množstl,í přehrad na přítocích. Tim budou také vyřízeny všecbny

podstatné podmínky pro usplavnění.

usplaňuní řeky ie užitečné neien průmys1u a zemědělství, nýbrž veškerému

obyuu."l,..,o' protože plavba na řece podmiňuje udržování čistoty toku. Za ny-

,,ějšího x"uo,,ěci přináší řeka obyvatelstvu místo užitku pouze škodu. Regulace,

poiud byly provedeny za Rakouska, isou úplně nedostatečné a kusé.

4; ,-, ,' ? ) , 
?1 .'-.,í



Staré regulační projekry pozttstávaji ze tři části, z nichž jedna odporuje druhé
a úřad, kteý byl za Rakouska vybudován, aby provedl jednomé plány, byl za
naší republiky zrušen. Vykonané regulace isou úplně opuštěnv, neudržovány,
řečiště se zanáši, čimž se ovšem povodně rok od roku zvětšují.

Tyto úlroly nemůže ovšem rozřešiti okresní politická správe, nýbrž země
a státní správa, stejně jako jiné naléhavé úkoly jakých vyžaduje prumysi pracující
s ceiým světem. Je to na příklad po1ožení teiefonního káblu, iimž bv bvl
Zlín připojen khl"u''í-.' -ě,.u ".@ni..-i.
Náš závod potřebovai bydenně telefonickymluviti se všemi stárysvěta; podle mezi-
národních dohod však nemohou se mezinárodní spoje, zejména zámořské, dávati
abonentům, kteří nejsou připojeni na káblové telefonní vedení. Á tak se stává,
že i nejdtažší ]]ovory, z nichž mnol:.ý stoií nás až na Kč Io.ooo.-r neisou nám
k užitku, ptotože s1yšíme ne,jasně a musíme zajeti do Prahy nebo iiného evrop-
ského města, abychom se se zámořím domluvi]i. Technických obtíží pro vedení
káblu do ZLína nerri a intensita naší Potřeby je taková, že amortisace
této prá ce je zaiištěna.

F INAN CovÁNÍ vpŘEJNĚ PRoSpĚŠNÝcrt
Z 

^Ě(íZENÍ
Regulaci ausplavnění řek, stavbypřeblad, siinic, vodovodů atelefonních káblů

nemůže zapl'.iti jedna generace. Tyto potřeby musí býti budovány.z dlouho-
dobých výpůjček, protože budou sloužiti mnoha generacím.

Nežádáme od vlády darů. Naše práce vynáší tolik, kolik poďebuje k svému
tozvoji. Stali jsme se největšími a zl]ist6 i nesprávnějšími poplatníky státu. Jsme
a chceme i nadále zůstati průkopníky v berní moráice jako ve všem jiném.

Naše práce stačí vydělati na upisování i na úrokování těchto dlouhodobých
výpůjček. Příjmý z naší práce nejsou vyiádřeny pouze ve fatovaných výsledcích
našeho závodu' ale také v přebytcich celého kraje, uložených do peněžních ústavů,
které jsou ochotny upisovati, avšak potřebují pouze organisátora, který by upiso-
vání umožnil.Tuto organisačnia sPrávní Práci Pro zabezPečení a Pří-

budoucnosti lze vyříditi Pouze za účasti státní administrativ

1i. ) . zc'fs Z. 1,!,*;



Když nalezneme Pro tyto snahy u vlády porozumění, vybudu,}eme v něko-

lika ietech vzorný okres, jak po stránce průmyslové a zemědělské, tak i v ohledu

zdravotním a kulturním. Bude nám možno dodrŽeti náš program z Í. |9z3 na

výstavbu města Zl ína o 5o.ooo obyvate1ích do r. r a vvbu-

dovat nový předpok1ad na obec Yelký Z|in se loo.ooo obyvatelj
rozprostíraiící se v poříčí Dřevnice, opřenou o řeku NÍoravu, jež bude moci býti

vystavena do roku r94o.Tím budou také položeny základy pro průmysIo-

vé centrum mezi Napa jedly a olomoucem' " lš.?-"y.!it' t9]:
ká ..,ě,." Prostějov, Kroměříž, Přerov ' o l o- ""!-4!'.1.!"_P!É
mínkv pro v z růst na města se sta tisí ci o !J]fj9]1. Tato města budou

a.t'1'. ""u.a"- 
pro milionové průmyslové velkoměsto, schopné uháiiti si

světové trhy pro své výrobky, protože bude míti všestranně .dobré přírodní

podmínky.
Výrobní, poplatní a konsumní schopnost tozmnoženého obyvatelstva v tomto

centru bude s to trvale povznášeti a zabezpečovati rozvoi hlav-

ních měst země i říše _ Brna, Bratislavy ll:rly a opatřovati svému

zemédělskému okolí spolehlivý trh pro jeho výrobky.

Prosíme slevnou vládu, aby nám usnadnila převzetím odpovědnosti za za.

městnanost obuvnického a kožařského průmysiu v kraji ďebíčském tim, že:

I. zřídí během roku r93r okresní úřad ve ZIíttě,

z. proieví zásadní souhlas s vybudováním Velkého Zlína,

3 . ministerstvo železnic konečně předá správu lokální dráhy o ZV do rukou

společnosti, která ji vlasmí,

+. zzÍadi do investičniho PfogÍamu pro rok I9 3 r-r9 3 z regulaci řeky Dřevnice

a s.tavbu údolních přehrad oa ní a přítocích,

5. ministerstvo pošt a telegrafů položí pro)ektovaný kabe1 Brno-Trenčín

přes Uherské llradiště směrem přes Z|ín,, v déIce asi z5 km,

6.zužitkllevodníbohatstvířekyMoravykuprospěchupodnikáníprůmy-
slového' zemědělského a Živnostenského a tím ku prospěchu všeho obyvatelstva.

TovÁŠ BaŤa

'1,1 1:,r,.;.i, , l'i. Z 1S:'t


